

# Danmark, Norge og Sverige skal under Sovjets militære og politiske Formynderskab

Hensigten med de amerikanske Krav om Østersølandenes og Nordens Velvilje overfor Sovjetrusland

Afgivelse af militære Støttepunkter ved Øresund, Bælterne og Skagerak betragtes i USA som en ganske selvfølgelig Ting for Skandinavien

AJ FRITHIOF ROLSTED  
FÆDRELANDETS Berlin-Redaktør.

BERLIN, i Aftes.

Det amerikanske Krav om Støttepunkter for Sovjetunionen er vedvarende Genstand for den tyske Presses store Interesse. Snart beskæftiger det ene, snart det andet Blad sig med Walter Lippmanns frimodige Proklamation af Moskvas Formynderskab over de skandinaviske Lænde, og man lægger ikke Skjul paa, at man er lidt forbavset over den ringe Reaktion, denne Proklamation har fremkaldt i Sverige og Danmark. Det er naturligt, idet de Synspunkter, der fra tysk Side gøres gældende, er saa logiske og selvindlysende, at man med Rette maatte formode, at ogsaa den skandinaviske Presse selv kunde faa Øjnene op for dem. Men tværtimod! Paa faa Undtagelse nær har Sveriges og Danmarks Presse overfor dette som overfor andre brændende Spørgsmaal lukket baade Øjne og Øren i den barnlige Tro, at der saa intet vil ske. De opfører sig som smaa Born, der kryber under Dynen, naar de øjner en Fare, og tror sig velforvarede der.

## Ikke ringeste Tvivl

Det hele er dog saa lige til! Der kan ikke herske den ringeste Tvivl om, hvad det er, Walter Lippmann og andre udenlandske Pressemænd, der som efter Aftale pludseligt kræver nye »Frihedsrettigheder for den sovjetrussiske Skibsflåde vil opnaa. Dette fremgaar bl. a. klart af en Artikel i sidste Numer af »Das Reich« hvori Bladets Stockholm-Korrespondent beskæftiger sig indgaende med hele Problemet Sovjetunionen, Østersøen og den iri Adgang gennem Bælterne og Øresund.

I første Række omhandler Artiklen, hvad der skal blive af Sverige efter denne Krig. Men samtidigt berører den indgaende danske Problemer og gør det paa en saa indlysende rigtig Maade, at den ogsaa bør kendes hjemme.

Naar der spørges, hvad der skal blive af Sverige i Fremtiden, svarer de funkende Stockholm-Biografer med eet Ord: Amerika! noterer Korrespondenten. Og dels gennem disse Forlystelsespaladser og dels gennem den stærkt amerikansk prægede svenske Presse og ikke mindst gennem Samtaler med Handlende og Politikere faar man et Indtryk af, at Svenskerne har erstattet de smaa Nationers

Se Side 2: Danmark, Norge og Sverige

## Bombeeksplosionen

paa

Aalborg  
Stiftstidende

Læs Side 3

... og overagt. Besætningen har man ikke kunnet finde. Det maa anlages, at den er sprunget ud med Faldskærm udenfor Svejls' Grænser.

Ind- og Udflyvningen skete ved  
Se Side 2: Luftkrigen.

## Tyrkiets Holdning

Ingen Ændring overfor England

ANKARA, i Gaar.

I velunderrettede tyrkiske Kredse anser man det ikke for sandsynligt, at den tyrkiske Regering vil ændre sin Holdning overfor de engelsk-tyrkiske Generalstabsforhandlinger, der blev afbrudt for seks Uger siden. Fra tyrkisk Side vil der næppe blive gjort noget for en Genoptagelse af Forhandlingerne. STB.

# Sveriges Konge skal have raadet Finland til at gaa ind paa Moskvas Betingelser

Personlig Skrivelse fra Kongen til Marskal Mannerheim

BERLIN, i Gaar.

REUTER-MELDINGEN om, at Kong Gustaf af Sverige har sendt Marskal Mannerheim et Telegram og raadet Finland til at gaa ind paa en eventuel Modificering af de bolchevikiske Betingelser, har i politiske Kredse i Berlin vakt Opsigt.

Man ønsker dog ikke foreløbigt i Berlin officielt at kommentere Meddelelsen, idet Wilhelmstrasse ikke føler sig kompetent hertil, saa længe Telegrammets Modtager og den finske Regering ikke har svaret. Man indtager med andre Ord i Berlin det korrekte Standpunkt, at det er Finland, der først maa have Ordet. Og endvidere ønsker man først forskellige Enkeltheder oplyst angaaende Rækkefølgen af den svenske Konges Skrivelse og Bolchevikernes Beredskab til at modificere Vaabenstilandsbetingelserne.

## Stor Bestyrtelse i de finske Kredse

I finske Kredse i Rigshovedstaden kan man derimod ikke skjule, at den nye svenske Indblanding i finske Anliggender, vækker den største Bestyrtelse. Man citerer i denne Forbindelse en Artikel i svensk »Aftontidningen«, hvori det hedder, at en videre Vægning fra Finnernes Side vil give en Reaktion i Sverige, der vil influere paa den fremtidige Hjælp til Finland.

I tyske politiske Kredse beskæftiger man sig meget med Kommentarerne fra allieret Side.

Særlig Opmærksomhed vækker en Melding fra Associated Press, hvori det hedder, at det, som er sket, er et Nederlag for de Allierede i et Øjeblik, hvor de har sat alt ind paa at vende Krigen Gang. Dermed beviser de Allierede, siger man fra tysk

Se Side 2: Kong Gustav.